§ 11.—Pero si hubiere mandado que se presentasen en algún lugar deshonesto, por ejemplo, en un bodegón ó lupanar, como dice Viviano, sin duda se le desobedecerá impunemente; cuya opinión aprueba también Celso en el libro segundo del Digesto. Por lo que, examina con discreción, si el lugar fuera tal, que á él no pudiera ir decorosamente uno de los litigantes, y el otro pudiera, y no hubiere ido el que sin desdoro pudiera ir á él, y hubiere ido el que había ido indecorosamente; ¿se incurrirá quizás en la pena del compromiso, ó se considerará el caso como si nada se hubiera hecho? Y con razón opina que no se incurre en pena; porque es absurdo que el mandato sea válido respecto á la persona del uno, y no respecto á la del otro.

§ 12.—Mas ha de verse dentro de cuánto tiempo se incurrirá en la estipulación, si no se diese lo que el árbitro hubiere mandado. Y si verdaderamente no se hubiere agregado término, escribe Celso en el libro segundo del Digesto, que hay

(1) licet plenum compromissum factum sit, *Hal.*; licet compromissum auctum sit, otros *en Hal.*

(2) tamen Martianus ex ceteris causis actiones superesse ait. Id enim venire, *Hal.*

(3) tertio, *Vulg.*

(4) vel, (*en lugar de ut*), *Hal.*

(5) *Hal. Vulg.*; *popina*, *Fl.*

(6) *Iulianus, Hal. Vulg.*

ierit, poena statim peti potest; et (1) tamen, inquit, etsi (2) dederit ante acceptum iudicium, agi ex stipulatu non poterit;

**22. [25.] PAULUS libro XIII. ad Edictum.**—utique nisi eius interfuerit tunc solvi.

**23. [26.] ULPIANUS libro XIII. ad Edictum.**—Celsus ait, si arbiter intra Kalendas Septembres iusscrit, nec datum erit, licet postea offeratur, attamen semel commissam poenam compromisi non evanescero, quoniam semper verum est, intra Kalendas datum non esse. Sin autem oblatum accepit, poenam petere non potest, (3) doli exceptione removendus; contra, ubi duntaxat dare iussus est (4).

§ 1.—Idem ait, si iusserit me tibi dare, et valetudine sis impeditus, quo minus accipias, aut alia iusta ex causa, Proculum existimare, poenam non committi, nec si post Kalendas te parato accipere non dem. Sed ipse recte putat duo esse arbitri praecepta, unum pecuniam dari, aliud intra Kalendas dari, licet igitur in poenam non committas, quod intra Kalendas non dederis, quoniam per te non stetit, tamen committis in eam partem (5), quod non das.

§ 2.—Idem ait, nihil aliud esse sententiae stare posse, quam id agere, quantum in ipso sit, ut arbitri pareatur sententiae.

§ 3.—Idem Celsus ait, si arbiter me tibi certa die pecuniam dare iusserit, tu accipere nolueristi, posse defendi, ipso iure poenam non committi;